Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

INDICAÇÃO N° 113/2002 Em 11 de março de 2002

SOLICITA AO EXM° SR. PREFEITO MUNICIPAL MAPEAMENTO
AEROFOTOGRAMÉTRICO DO BAIRRO PERÓ.

Exm° Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público, INDICAÇÃO á Douta Mesa, no forma
regimental o envio de expediente ao Exm° Sr. Prefeito Municipal, solicitando
Mapeamento Aerofotogramétrico do Bairro do Peró.

SALA DAS SESSÕES, 11 de Março dç 2002.íi

Emanoel Fernandes F^ir&jhp a

V
JUSTIFICATIVA:

A informação é uma das mais poderosas ferramentas não só
para o cidadão como também para os administradores, executivos e
legisladores.

Conhecer bem a geografia e a topografia de um bairro
permite-nos visualizar e embasar melhor as ações e decisões com o objetivo
de oferecer melhor qualidade de vida á população.

Baseado nisso, julgamos relevante o mapeamento
aerofotogramétrico do bairro do Peró inclusive porque, por sermos figuras
públicas, a população exige cada vez mais que erremos menos.

Entre tantas informações úteis teremos com tal
mapeamento destacamos a concentração populacional, as áreas disponíveis
para obras e os possíveis pontos críticos de segurança pública. Isso sem falar
no amiamento, com todas as ações que podem demandar tal conhecimento.